Дело № 1-83/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Куса 08 ноября 2018 года

Кусинский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Васильева С.В., при секретаре Жеребовой А.С., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кусинского района Челябинской области Коротаева А.П., подсудимого ФИО1., защитника - адвоката Голубевой Е.П., представившей удостоверение НОМЕР от ДАТА и ордер НОМЕР от ДАТА, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Кусинского районного суда Челябинской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растения, содержащих в своем составе наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДАТА в дневное время, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены ФИО1 находился на участке местности у реки Ай на расстоянии 10-ти метров от огорода дома НОМЕР по АДРЕС, где, на указанном участие местности, он увидел дикорастущее растение конопля, после чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства в значительном, размере, без цели сбыта.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, ФИО1 в период с ДАТА по ДАТА в дневное время, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, достоверно зная о том, что растение конопля содержит наркотическое средство и, имея преступный умысел направленный на незаконное приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на участке местности у реки Ай на расстоянии 10-ти метров от огорода дома НОМЕР по АДРЕС, путем ручного сбора, произвел сбор частей дикорастущего растения конопля, а именно: фрагментов стеблей, фрагментов облиственных стеблей с плодами «орешками», фрагментов листовых пластин, боковых стеблей плодов «орех» дикорастущих растений конопли, тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - части растения конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент - тетоагадроканнабинол, являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что относится к значительному размеру. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерный пакет.

После чего ФИО1, полимерный пакет с собранными фрагментами стеблей, фрагментами облиственных стеблей с плодами «орешками», фрагментами листовых пластин, боковых стеблей плодов «орех» дикорастущих растений конопли, являющимися незаконно приобретенным наркотическим средством - частями растения конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент -тетрагадроканнабинол, являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, незаконно храня при себе, принес в нежилое помещение - мастерскую, расположенную у дома НОМЕР по АДРЕС, где незаконно хранил, указанное наркотическое средство в полимерном пакете в период с ДАТА по ДАТА, без цели сбыта, в целях личного употребления.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА в дневное время, точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в нежилом помещении мастерской, расположенной у дома НОМЕР по АДРЕС, в целях личного употребления незаконно приобретенного им в период с ДАТА по ДАТА и незаконно хранимого в полимерном пакете наркотического средства - частей растения конопля, содержащими в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющихся частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм часть указанного наркотического средства массой не менее 

<

данные изъяты> грамм измельчил руками получив, таким образом наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 

<

данные изъяты> грамм. Оставшееся наркотической средство - части растения конопля, содержащие в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, являющиеся частями растения конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО1 поместил в коробку и продолжил незаконно хранить в указанном нежилом помещении до 10 часов 50 минут ДАТА.

3атем, ФИО1, в период с ДАТА по ДАТА в дневное время точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены находясь в нежилом помещении - мастерской, расположенной у дома НОМЕР по АДРЕС, продолжая свой преступный умысел, для получения готового к употреблению наркотического средства, часть полученного наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, поместил в металлическую:(эмулированную) кружку, добавил растительное масло и нагревал указанное наркотическое средство не менее 5 минут, получив таким образом, готовое к употреблению наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 

<

данные изъяты> грамм и масло каннабиса (гашишное масло)

массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а всего общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. Оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО1 поместил в полимерный пакет, и продолжил незаконно хранить в указанном нежилом помещении до 10 часов 50 минут ДАТА.

Часть полученного, готового к употреблению наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой не менее 

<

данные изъяты> грамм и масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО1 употребил в период с ДАТА по ДАТА, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, а оставшуюся в металлической (эмалированной) кружке часть полученного наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой не менее 

<

данные изъяты> грамм и масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, а всего общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, продолжил незаконно хранить без цели сбыта в нежилом помещении - мастерской, прилегающей к дому НОМЕР по АДРЕС, до 10 часов 50 минут ДАТА.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» ДАТА в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 57 минут, а именно обследования нежилого помещения мастерской, расположенной у дома НОМЕР по АДРЕС, принадлежащей ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения находящееся в полимерном пакете (упаковано в полимерный пакет №1), вещество растительного происхождения (упаковано в полимерный пакет №2), металлическая (алюминиевая) кружка и ложка с веществом темного цвета (упаковано в полимерный пакет №3), мундштук в виде курительной трубки (упаковано в полимерный пакет №4).

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в эмалированной кружке, является каннабисом (марихуаной).

На поверхности данного вещества растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишное масло).

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам.

Расчетная масса, после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, составляет: каннабиса (марихуаны) - 0,6 грамм, масла каннабиса (гашишного масла) - 1,2 грамма.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА, представленное на исследование вещество растительного происхождения находящееся в эмалированной кружке, упакованной в пакет №3, является каннабисом (марихуаной).

На поверхности данного вещества растительного происхождения содержится масло каннабиса (гашишное масло).

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Расчетная масса, после разделения веществ и высушивания до постоянной массы, составляет: каннабиса (марихуаны) - 0,8 грамма, масла каннабиса (гашишного масла) - 1,3 грамма.

В ходе исследования израсходовано 0,2 грамма каннабиса (марихуаны) и 0,1 грамм масла каннабиса (гашишного масла) после разделения веществ и высушивания до постоянной массы.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА представленное на исследование вещество растительного происхождения представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства.

Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам.

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства.

Масса частей растений конопля, содержащих наркотические средства в пересчете после высушивания до постоянной массы, составляет 9,5 грамма.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА, вещество растительного происхождения, представленное на исследование представляет собой части растения конопля, содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, и, таким образом, является частями растения конопля (растение рода Cannabis) содержащими наркотические средства.

Масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет - 10,3 грамма.

Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27 ноября 2010 года.

В ходе проведения исследования было израсходовано 0,8 грамма частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в пересчете, после высушивания до постоянной массы.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в полимерном пакете, является каннабисом (марихуаной).

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет - 32,5 грамма.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА вещество растительного происхождения, представленное на исследование является каннабисом (марихуаной).

Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете, после высушивания до постоянной массы, составляет-33,4 грамма.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительств.; Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

В ходе проведения исследования было израсходовано 0,9 грамм каннабиса (марихуаны), в пересчете, после высушивания до постоянной массы.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА в курительной трубке, представленной на исследование, присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола.

Тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам.

Таким образом, суммарная масса незаконно приобретенных и незаконно хранимых ФИО1 наркотических средств, обнаруженных и изьятых ДАТА в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений» - нежилого помещения, прилегающего к дому НОМЕР по АДРЕС составляет не менее 

<

данные изъяты> грамм (

<

данные изъяты>), а именно: масса каннабиса (марихуаны) составляет 

<

данные изъяты> пзамма (

<

данные изъяты>), масса масла каннабиса (гашишного масла составляет 

<

данные изъяты> грамма, масса частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства составляет 

<

данные изъяты> грамма.

Тем самым, своими умышленными преступными действиями ФИО1 в период с ДАТА по 10 часов 50 минут ДАТА совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств каннабиса (марихуаны) массой 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты>), масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> грамма, частей растения конопля (растение рода Cannabis) содержащих наркотические средства массой 

<

данные изъяты> грамма а всего суммарной массой 

<

данные изъяты> грамм, что относится к значительному размеру.

Каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), тетрагидроканнабинол, отнесены к наркотическим средствам Списком № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (с последующими изменениями и дополнениями).

Конопля (растение рода Cannabis), содержащая наркотические средства, включена в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями):

- масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), свыше 6 грамм, но не более 100 грамм, относится к значительному размеру;

- масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), свыше 0,4 грамма, но не более 5 грамм, относится к значительному размеру;

- масса растения, содержащего наркотические средства - конопли (растение рода Cannabis), свыше 6 грамм, но не более 100 грамм, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с адвокатом и в его присутствии. 

Защитник – адвокат Голубева Е.П. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Коротаев А.П. не возражал против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, предложив возможное наказание.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле и изученными судом в совещательной комнате.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Санкция части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы. Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, имеются основания применить по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 особый порядок судебного разбирательства.

Определяя подсудимому ФИО1 вид и размер наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно представленной бытовой характеристике (л.д. 201), ФИО1 характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психиатрическом кабинете не состоял и не состоит (л.д. 212, 213), не судим.

Согласно заключению судебной амбулаторной психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА (л.д. 220-223), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период, относящийся к инкриминируемому деянию, и не страдает в настоящее время. Он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в период, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 опасности для себя и общества не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в медико-социальной реабилитации и лечении от наркомании не нуждается.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит его раскаяние в содеянном, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – объяснение ФИО1 (л.д. 117-118) данное до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной, а также в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - наличие малолетних детей у ФИО1 (л.д.197, 200).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, определяющих возможность назначения наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает, что в соответствии с частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, суд руководствуется частью 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 настоящего кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наиболее строгого вида наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса. 

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1, характеризующие его личность данные, суд при назначении наказания считает возможным применить наказание в виде штрафа, что, по убеждению суда, будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей рассрочить выплату штрафа на срок три месяца, с выплатой по 10 000 ( десять тысяч) рублей ежемесячно.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, Р/сч 

<

***> Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75638000, КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в ОМВД России по Кусинскому муниципальному району Челябинской области:

- наркотические средства - каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамм, масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> грамма, металлическая кружка находящееся в полимерном упаковочном конверте НОМЕР;

- наркотическое средство - части растения конопля, массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в полимерном упаковочном конверте НОМЕР;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в полимерном упаковочном конверте НОМЕР;

- курительная трубка, в которой присутствуют следовые количества тетрагидроканнабинола, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, а прокурором на него принесено апелляционное представление - в Челябинский областной суд через Кусинский районный суд Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: С.В. Васильев